
D.A. n.  460 del 26/04/2022                  
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento regionale delle Attività Produttive
L' ASSESSORE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  e,  in  particolare,  l'art.  14  che  annovera  che
annovera  tra  le  materie  di  competenza  legislativa  esclusiva  della  Regione  quelle
relative a industria e commercio nonché l’incremento della produzione agricola ed
industriale, la valorizzazione, distribuzione, difesa dei prodotti agricoli ed industriali
e delle attività commerciali;

VISTO il D.P. n. 643/S.G. del 29 novembre 2017 con il quale sono state conferite le funzioni
di Assessore regionale per le Attività Produttive;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 643/AREA 1^/S.G. del 29 novembre 2017,
con il quale l'On. Avv. Girolamo Turano è stato nominato Assessore regionale con
preposizione all’Assessorato regionale delle Attività Produttive;

VISTO il D.P. del 27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2018  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei dipartimenti regionali ai sensi  dell'articolo  13, comma 3, della
Legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3.  Modifica  del  Presidente  della  Regione  18
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P. REG. n°2812 del 19/06/2020, con il quale a seguito della delibera di Giunta
Regionale n. 272 del 14/06/2020 è stato conferito, ai sensi dell'articolo 11 della L.R.
20/2003 , l'incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento regionale  delle attività
Produttive al Dr. Carmelo Frittitta , Dirigente dell'Amministrazione Regionale per la
durata di tre anni;

VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”,
pubblicata  nella  G.U.R.S.  14  maggio  2020,  n.  28  ed  in  particolare  gli  articoli  5
comma 2, 6 commi 1 e 2, e 10 commi 9 e 10;

VISTA la    Delibera   della   Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione 
definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea  
con Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, di adozione del PO 
FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla Commissione Europea con Decisione  
C( 2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 310 del 23 luglio 2020 con la quale la Stessa, al
fine  di  contrastare  gli  effetti economici della pandemia da COVID-19, ai sensi  
dell'articolo 5, comma 2, della citata Legge regionale n.9 del 12 maggio 2020, ha  
approvato la proposta di riprogrammazione del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del  
POC 2014/2020;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 325 del 06 agosto 2020 di approvazione della 
modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 “Legge regionale, n. 9 del 12 maggio 2020, 
art. 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per effetto della 
pandemia da COVID-19”;

VISTA la nota  del Dipartimento  regionale della  Programmazione  della Presidenza della 
Regione prot. n. 10254 del 3 settembre 2020 relativa a: “PO FESR Sicilia 2014/2020.
Modifica del Documento di Programmazione Attuativa 2019- 2021 e del Documento 



'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione' a seguito della riprogrammazione  
COVID-19 ex Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9”;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  regionale  n  367  del 03 settembre 2020 “Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione  
Attuativa  2019- 2021  e  del  Documento  'Requisiti  di  ammissibilità e criteri di 
selezione' a seguito della riprogrammazione per effetto della pandemia da COVID-19
ex legge regionale 12 maggio 2020, n.9”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 522 del 12 novembre 2020, con la quale è stata 
apprezzata la proposta dell’Assessore regionale per le Attività Produttive di cui alla 
nota prot. n. 5556 del 12 novembre 2020 concernente le disposizioni attuative 
dell'art. 10, commi 9 e 10, della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, relative al  
“Fondo per la ripresa artigiani”;

VISTA la  Delibera  della Giunta regionale n. 577 del 15 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il nuovo schema delle disposizioni attuative dello strumento finanziario ex
art. 10, commi 9 e 10, della Legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020;

VISTA Delibera  della  Giunta regionale n. 578 del 15 dicembre 2020 con la quale è stata 
approvata la base giuridica delle Azioni 3.1.1_08a e 3.1.1_08b del PO FESR Sicilia 
2014/2020 ex art. 10, commi 9 e 10, della Legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020;

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del
Bilancio della Regione per l'esercizio 2022”;

VISTA la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 ed in particolare l’art. 68 comma 5, così 
come modificato dall'art. 98 comma 6 della Legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015
“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

VISTO l'Accordo  di  finanziamento,  sottoscritto  in data 22/06/2021, del Fondo Ripresa  
Artigiani,  azione 3.1.1._08a  “Sostegno  per  la  ripresa  delle  imprese artigiane” - 
Agevolazioni per investimenti;

VISTO il  D.D.G.  n.  1139 del 06/07/2021  di  approvazione  dell'Accordo  ed  il relativo 
impegno di finanziamento in favore delle imprese artigiane;

VISTO il  D.A.  n.  3024  del  17/12/2021  con  il  quale  è  stato  costituito  il  tavolo  tecnico
operativo così come previsto dall’art. 18 dell’Accordo di finanziamento sottoscritto
in data 22/06/2021;

VISTE le dimissioni presentate in data 19/04/2022 dall’Avv. Calogero Leanza dall’incarico
di componente del sopra citato tavolo;

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione dell’Avv. Calogero Leanza quale componente
del tavolo tecnico operativo costituito con D.A. n. 3024 del 17/12/2021, al fine di
garantire   un   monitoraggio   coordinato   dell'attuazione  dell’azione  3.1.1_08a,
nonché dell’azione 3.1.1_8b;

Su proposta del Dirigente Generale

DECRETA

Articolo 1

Premesso  quanto  sopra  che  fa  parte  integrante  del  presente  decreto,  sono  accettate  le
dimissioni presentate in data 19/04/2022 dall’Avv. Calogero Leanza quale componente del tavolo
tecnico operativo costituito con D.A. n. 3024 del 17/12/2021.

Articolo 2

Il/L’ LOREDANA MACCORA è nominato/a componente del sopra citato tavolo tecnico
operativo in sostituzione dell’Avv. Calogero Leanza.



Articolo 3

Restano ferme tutte le altre disposizioni contenute nel D.A. n. 3024 del 17/12/2021. 

Articolo 4

Il  presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet di  questo Dipartimento,  ai
sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come modificato dall’art.
98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

F.to Il Dirigente Generale
          Carmelo Frittitta

F.to L'Assessore
On. Avv. Girolamo Turano


